altında kimi zaman Mevdûdî, Seyyid Kutub anlayışından yola çıkarak radikal İslâmcılık ve

benzeri isimler altında değerlendirilmiş ve bazıları zamanla mezhep olarak kabul edilmiştir.

Bahâîlik, Hindistan’ın güney bölgelerinde Kadıyanilik, Arap yarımadasında b.

Abdilvehhâb’ın (ö. 1206/1792) öncülük ettiği Vehhâbî akımı bunlardandır (Arıkan, 2019).

Gelenekçi akımların bazılarında liderler üstad, şeyh gibi ünvanlarla adlandırılırlar. Bunlardan

Selefilik anlayışı; sünneti, özündeki, ilk nesillerindeki anlayış üzere yaşamak görüşünü

benimsemiş ve bu konuda bulundukları topluma önder oldukları düşüncesi içinde olmuşlardır.

ıslahat hareketlerinde veya sünneti ihya hareketlerinde Vehhâbilik etkilerinin olduğu iddia

edilmiştir. Onun bu görüşlerden etkilenmesinin, kendisinin veya hocası olan Cibril b. Ömer’in

hacca gidip dönüşünden sonra olduğu iddiaları herhangi bir kaynağa dayandırılamamış,

bilakis onun hac için Mekke’ye gittiği öngörülen 1220/1806 yılı sonrasında kardeşi Abdullah

b. Fûdî’nin 1227/1812 tarihli eserinde Osman b. Fûdî’nin hacca gidemediği belirtilmiştir.

Onun şiirlerinden de hacca gidemediği anlaşılmaktadır. Ayrıca onun hakkında araştırmalar

yapmış olan Mervyn Hiskett, “Hausa ıslahatçıları asla Vehhâbi değillerdi” Osman b. Fûdî’nin

görüşleri de “temelde Vehhâbî aşırılığından oldukça uzaktı” tespitini yaparken hocası

Muhammed b.

Abdülvehhâb, sûfî olmamakla beraber sûfîlerin aşırılıklarıyla mücadele etmiştir. Osman b.

Fûdî eserlerinde birçok âlime atıf yapmasına rağmen bu isimlere atıfta bulunmamıştır. Osman

b. Fûdî’nin etkilendiği iddia edilen hocası Cibrîl b. Ömer ise ikinci haccını 1200/1785

civarında yapmıştır. Hocasının etkilendiği Vehhâbi görüşlerinden o dönemde etkilenerek

cihada başlamış olsaydı onun cihad hareketinin de otuz yıl önce başlaması gerekirdi. Oysaki

Osman b. Fûdî bu hareketi kendini ve cemaatini korumak için son çare olarak başlatmıştır.

Osman b.

ehil olmayanların makamlara getirilmesi), mendûb (teravih namazı), mekruh (faziletli günlere

has ibadetler yapılması, namazdan sonraki otuz üç tesbihlere ek yapılması vb.) ve mübah

(elek kullanmak, güzel giyinmek vb.) olarak ayrıma tabi tutan Karâfî’nin (ö. 684/1285)

görüşüne yer verir. Müellif, bid’at konusunda ayrıca İzzuddîn b. Abdüsselâm’a (ö. 660/1262)

atfen, hakkında tartışma bulunan meselelerde, Müslümanın kendi ihtiyarı ile bunlardan birine

tabi olduğunda bu konuda eleştirilemeyeceğini belirtir. Son olarak, üzerinde ihtilaf olan

meslelerde bid’at hükmü koymayı uygun bulmadığını belirtir. Ayrıca tüm yeni olanlar

meselelerine değinir, suyu üçten fazla miktarda kullanmayı konuyla ilgili hadisi delil

göstererek bid’at kapsamında ele alır (İbn Fûdî, 1985).

Camilere dair on birinci bölümde müellif, bir mahallede birden fazla cami olmasını mekruh

bid’atlardan saymış, konuyla ilgili el-Abderî’nin (ö. 737/1336) el-Medhal adlı eserinden;

camilerin çok, namaz kılanların az olmasının kıyamet alametlerinden olduğuna dair hadisi

alıntılamış, Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) ismine atfen bir mahallede camileri çoğaltmayı hoş

karşılamadığını nakletmiş, İmam Mâlik’in (ö. 93/711-12) “Bu ne bid´at!” dediği, Basra’da iki

adımda bir mescitle karşılaşması sonucundaki tepkisini aktararak konuyla alakalı görüşlerini

belirtmiştir (İbn Fûdî, 1985).

Ezan ve kametle ilgili on ikinci bölümde dikkati çeken bid’at, müezzin topluluğunun tek sesle

ezanı okuması meselesidir.

takım yöntemler kullanarak nefsini terbiye etmeye çalışmasını icmâ ile haram bid’atlardan

saymıştır. Kur’an ve Sünnete aykırı olarak gönle doğan, ilham keşif veya hitap ile amel etmek

icmâ ile haram bid’at olarak belirtilmiştir. Bu bölümde müellifin referansı Ahmed Zerrûk’a

(ö. 899/1493-94) ait Umdetu’l-murîdi’s-sâdık adlı eseridir (İbn Fûdî, 1985).

Eserin Kaynakları

Müellif ilk bölümde şer’i delil olarak Kitap, Sünnet ve İcmâyı tanımlayıp bunlara ittibanın

gerekliliğini belirtirken Süyûtî (ö. 911/1505) ve Abdurrahmân el-Mencûr’u (ö. 995/1587)

referans almıştır. İkinci bab başlığında yer alan ve kitabın iskeletini oluşturan bid’at tanımları

konusunda ise Ebu’l-Hasen es-Sugayyir’ın (ö. 719/1319) tanımlarından, Ahmed Zerrûk’a (ö.

889/1493-94) ait görüşlerden ve Fâkihânî’nin (ö. 734/1334) değerlendirmelerinden

yararlanmıştır (İbn Fûdî, 1985).

İhyâu’s-Sünne’de yer alan ibâdât ve muâmelâta dair konular eserin ekseriyetini

oluşturmaktadır. Dolayısıyla her bir konuyla alakalı sünnete dair görüşlerine yer verilen

âlimler incelendiğinde, müellifin kendi mezhebinin fıkıh kaynaklarına ekseriyetle başvurduğu

görülür. Ekseriyetle müellifin esas aldığı kaynak olan el-Medḫal, Mâlikî fakih İbnü’l-Hâc el-

Abderî’ye (ö. 737/1336) aittir (İbn Fûdî, 1985). El-Medhal, müellifinin bulunduğu çalkantılı

dönemde bida’atlarla mücadelesini yansıtan bir eser olarak Osman b. Fûdî’ye de yol

göstermiş olmalıdır.

Osman b. Fûdî’nin çokça atıfta bulunduğu bir diğer kaynak Mâlikî fakih Alî el-Mencûr’un (ö.

995/1587) eseri olan Şerḥu’l-Menheci’l-münteḫab ilâ ḳavâʿidi’l-meẕheb’tir. (İbn Fûdî, 1985).

Aynı zamanda mutasavvıf olan ve “Şeyho” diye adlandırılan Osman b. Fûdî’nin Gazzâlî’nin

(ö. 505/1111) İḥyâ adlı eserine atıfta bulunduğu göze çarpmakla beraber onun özellikle

alıntıladığı Umdetü’l-mürîdi’s-sâdık adlı eser, Şihâbüddîn Zerrûk’a (ö. 899/1493-94 ) ait olup

kendisi Şâzeliyye tarikatının Zerrûkıyye kolunun kurucusudur ve Şeyh Osman’ın tasavvufi

bağlantısını yansıtmaktadır (İbn Fûdî, 1985).

Müellif eser belirtmeksizin İmam Malik’e (ö. 179/795), es-Sülemî’ye (ö. 238/853), İbn

Rüşd’e (ö. 520/1126), et-Turtûşî’ye (ö. 520/1126), İzzüddîn b. Abdisselâm’a (ö. 660/1262),

el-Karâfî’ye (ö. 684/1285), b. Muhammed’e (ö. 803/1401), el-Burzulî’ye (ö. 844/1440), el-

Haraşî’ye (ö. 1101/1690) ve et-Tetâî’ye (ö. 942/1535) de atıflarda bulunmuştur (İbn Fûdî,

1985).

Eserin Çelişkili Yönleri

Eserin mukaddimesinde müellifin üzerinde durduğu konulardan biri ulemanın ihtilaf ettiği

konularda yorumda bulunmamak, sükût etmektir. Zira tartışmalı pek çok konu vardır.

Müellifin bu kapsamdaki konular hakkında bir hükme varmaması beklenirken örneğin